



gemeente
Het Hogeland

Beantwoording schriftelijke vraag/vragen

cf. art. 32 Reglement van Orde gemeenteraad

Onderwerp:	Bekostiging leerlingenvervoer en eigen bijdrage in geval van passend onderwijs (2)
Portefeuillehouder:	K. Rutgers
Datum beantwoording:	08 maart 2022
Datum indienen vraag/vragen:	18 februari 2022
Vragensteller:	Jan Willem Nanninga
Fractie:	PvdA

Aan de gemeenteraad

De namens bovengenoemde fractie op grond van het reglement van orde van de gemeenteraad gestelde vraag/vragen betreffend bovenvermeld onderwerp beantwoorden wij als volgt.

Toelichting/inleiding

Onlangs heb ik de antwoorden ontvangen op de door mij gestelde schriftelijke vragen met betrekking tot bovengenoemd onderwerp. Ik vind uw beantwoording wel erg plichtmatig en wil u er ook op wijzen dat bij de beantwoording volgens mij niet de juiste portefeuillehouder is vermeld.

Voor het gemak heb ik mijn eerste set vragen en de beantwoording van het college overgenomen en daarin een drietal aanvullende vragen geformuleerd.

Als blijkt dat een kind door een school geen bij het kind passend onderwijs kan worden geboden, dan wordt door de school (zorgplicht) in samenspraak met de ouders een school gezocht, die wel in staat is om het kind op maat onderwijs te bieden. De ouders van het kind komen in dat geval in aanmerking voor bekostiging van het leerlingenvervoer, hetgeen is vastgelegd in de betreffende verordening van de gemeente Het Hogeland. Afhankelijk van het inkomen moet er door de ouders een eigen bijdrage worden betaald. Vóór het jaar 2021 ontvingen ouders (vooraf) een bedrag van de gemeente om de benzinekosten van te betalen. Vanaf 2021 is dit veranderd en betalen ouders de benzinekosten eerst zelf. Aan het einde van het jaar kon een declaratie worden ingediend en werden de benzinekosten van het gehele jaar achteraf uitgekeerd. Feitelijk komt het erop neer dat men de benzinekosten van het gehele jaar voorschiet, alvorens het uitgekeerd te krijgen van de gemeente. Voor 2022 is de situatie opnieuw veranderd ten nadele van betrokken inwoners. Nu moeten niet alleen de reiskosten worden voorgeschooten, maar moet ook de eigen bijdrage voor het komende jaar alvast worden overgemaakt.

Vraag/vragen

Naar aanleiding van het bovenstaande stel ik op grond van art. 32 van het Reglement van orde van de gemeenteraad namens mijn fractie de volgende vraag/vragen aan het college van burgemeester en wethouders:

Vraag 1

Klopt hetgeen ik hiervoor in de toelichting/inleiding heb geformuleerd?

Beantwoording

Dit klopt met de volgende aanscherping: Vóór het jaar 2021 ontvingen ouders in 10 termijnen een bedrag van de gemeente om de benzinekosten van te betalen. Vanaf schooljaar 2021/2022 kan per half jaar een declaratie worden ingediend en worden de benzinekosten achteraf uitgekeerd. Als dit voor ouders niet haalbaar is, kunnen zij contact met bureau leerlingenvervoer opnemen voor een individuele oplossing.

Aanvullende vraag :

Ik trek uit de laatste zin de conclusie dat ouders zelf het initiatief voor een passende regeling moeten nemen. Een uitbetaling vooraf lijkt me minder drempels op te werpen, zeker in geval van ouders die over weinig financiële middelen beschikken en minder vaardig zijn in de omgang met 'papierwerk'. Mijn vraag: Wordt betaling vooraf overwogen in de nieuw te ontwikkelen regeling?

Aanvullend antwoord :

Ja. Een betaling vooraf wordt in de nieuw te ontwikkelen regeling, met voorkeur, overwogen.

Aanvullende vraag:

Ouders die ik heb gesproken waren er niet van op de hoogte dat twee keer per jaar kon worden gedeclareerd. Hadden zij dit kunnen weten of was dit een manco in de informatie?

Aanvullend antwoord:

De mogelijkheid om twee keer per jaar te declareren is gecommuniceerd. In de beschikking <naam beschikking> die aan de ouders is verstrekt stond en staat het als volgt:

Beschikking tot datum x:

"U kunt uw declaratie per half jaar indienen. Mocht dit voor u niet haalbaar zijn dan kunt u contact met ons opnemen."

Vooruitlopend op de nieuwe regeling wordt per 1 februari 2022 de volgende regel al in de beschikking gehanteerd:

"Dit kan per maand, half jaar of schooljaar ingediend worden. Mocht dit voor u niet haalbaar zijn dan kunt u contact opnemen met de afdeling leerlingenvervoer."

Vraag 2

Wat is de reden van deze opeenvolgende wijzigingen ten nadele van betrokken inwoners?

Beantwoording

Voor de uitbetaling van deze vorm van leerlingenvervoer bestonden vanuit de voormalige gemeenten twee systemen in Het Hogeland: methode Bedum (achteraf declareren) en methode Eemsmond (uitbetaling vooraf per jaar). Naar aanleiding van de behandeling van een bezwaarschrift is de gemeente geadviseerd om voor één systeem te kiezen. Mede op advies van JZ en financiën is

besloten tot het systeem zoals dat in Bedum werd gebruikt: vervoerskosten kunnen achteraf gedeclareerd worden, tweemaal in het jaar. Dit systeem is gekozen vanwege de eisen van (financiële) rechtmatigheid omdat zo de werkelijk gereden kilometers in beeld zijn die de basis vormen voor de bekostiging/vergoeding.

Aanvullend is er nu voor gekozen om de (al dan niet inkomensafhankelijke) eigen bijdrage aan het begin van het jaar in rekening te brengen.

Vraag 3

Bent u het met mij eens dat deze wijzigingen wel heel nadelig uitpakken voor ouders, die gedwongen door het feit dat hun kind op de reguliere en lokale basisschool geen passend onderwijs kan worden geboden, toch al voor extra onderwijskosten worden gesteld?

Beantwoording

Wij zijn het eens dat dat deze wijziging nadelig kan uitpakken voor onze inwoners.

Aanvullende vraag:

De beantwoording van de vragen 3, 4 en 5 beschouw ik als plichtmatig. Als u het in alle gevallen met mij eens bent en tevens schrijft dat u werkt aan een nieuwe regeling, dan zou ik het zeer op prijs stellen als u alvast een tipje van de sluier oplicht over de richting waarin u denkt bij een nieuwe regeling. Mijn vraag is dus: Kunt u al iets meer zeggen over de richting waarin u denkt bij het ontwikkelen van een nieuwe regeling en in hoeverre u de nadelen van de inwoners wilt minimaliseren?

Aanvullend antwoord:

U heeft met uw vragen een situatie aan het licht gebracht waarvan ook wij zien dat deze nadelig voor onze inwoners kan uitpakken. Vanzelfsprekend zullen wij uw opmerkingen in alle zorgvuldigheid meenemen bij het opstellen van de nieuwe regeling. Zodra hierover duidelijkheid is zullen wij u hierover informeren.

Vraag 4

Bent u het met mij eens dat het in het normale verkeer (denk aan de ziektekostenverzekering) zeer ongebruikelijk is dat een eigen bijdrage reeds van tevoren wordt betaald?

Beantwoording

Wij zijn het erover eens dat het moment van betaling van deze eigen bijdrage niet tot een groot nadelig effect voor onze inwoners mag leiden.

Aanvullende vraag:

Begrijp ik uit uw beantwoording dat in de nieuwe regeling de eigen bijdrage weer achteraf zal worden geïnd?

Aanvullend antwoord:

Het betalen van de eigen bijdrage of de draagkracht afhankelijke bijdrage kan op diverse manieren betaald worden. Ouders kunnen dit zelf bij het team leerlingenvervoer aanvragen. Aangezien de beschikking per schooljaar wordt afgegeven, betekent dit dat ouders de rekening of in juli ontvangen (achteraf), of in september (vooraf).

Vraag 5

Bent u bereid om aanpassing van e.e.a. te overwegen?

Beantwoording

Ja, we hebben inmiddels besloten de regeling aan te passen.

Aanvullende vraag:

Zie mijn aanvullende vraag onder vraag 3

Aanvullend antwoord:

U heeft met uw vragen een situatie aan het licht gebracht waarvan ook wij zien dat deze nadelig voor onze inwoners kan uitpakken. Vanzelfsprekend zullen wij uw opmerkingen in alle zorgvuldigheid meenemen bij het opstellen van de nieuwe regeling. Zodra hierover duidelijkheid is zullen wij u hierover informeren.

Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

P.P.M. van Vilsteren,
Gemeentesecretaris

H.J. Bolding,
Burgemeester